

**Termoizolarea fasadelor
gradinitei de copii "Viorica" si
reparatia capitala cu
replanificare a blocului B din
sat. Cirnateni Noi , r-ul Causani**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-2 EEIE/EEF

Valoarea de deviz 239 464,008 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	727,815	67,00	48 763,605
		Total manopera				48 763,605

Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,006	2 590,00	15,540
2.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,000	21 000,00	0,000
3.	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,000	31 000,00	0,000
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	31 000,00	31,000
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000	655,00	0,000
6.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	21 000,00	0,000
7.	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	21 000,00	0,000
8.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,024	31 000,00	744,000
9.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	32 000,00	32,000
10.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	41 000,00	41,000
11.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,581	65,00	167,765
12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,735	25,00	68,375
13.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	187,600 8,894	2,00 5,00	375,200 44,470
14.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,082	22,00	1,804
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	187,600 8,894	2,00 6,00	375,200 53,364
16.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,026	23 000,00	598,000
17.	1019852	Vopsea	kg	0,700	33,00	23,100
18.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,120	44,00	5,280
19.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,020	23 000,00	460,000
20.	28751158900001	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20,10A,220V	buc	23,690	80,00	1 895,200

21.	28751158900001	Conductor de forta din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, cu sectiunea 6,0mm ²	m	103,000	54,00	5 562,000
22.	28751158900002	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP44,16A,220V	buc	1,030	32,00	32,960
23.	28751158900003	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clapa, IP20,10A,220V	buc	5,150	34,00	175,100
24.	28751158900004	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20,IK02, 16A, 230V	buc	75,190	30,00	2 255,700
25.	28751158900005	Rama orizontala 2M	set	10,300	4,00	41,200
26.	28751158900006	Rama orizontala 3M	set	14,420	5,00	72,100
27.	28751158900007	Cutie de distributie pentru instalatie inchisa cu capac , IP20	buc	41,200	12,00	494,400
28.	29131242016001	Dulap montat pe perete in nisa IIPB-543-1-36-YXJ3.IP31	buc	1,015	899,00	912,485
29.	291312420160010	Limitator de supratensiune , clasa I(B) cu 4 poli	buc	1,015	1 122,00	1 138,830
30.	291312420160011	Dulap montat pe perete in nisa IIPB-123-1 36 YXJ3 IP31	buc	1,015	455,00	461,825
31.	291312420160012	Separator de sarcina modular, Un=230V, IP, In=25A	buc	1,015	433,00	439,495
32.	291312420160013	Intrerupator automat monopolar, caracteristica B, In=6A, U=230V	buc	2,030	85,00	172,550
33.	291312420160014	Intrerupator automat de curent diferentiat, bipolar caracteristica AC, In=16A, 30mA, U=230V	buc	4,060	50,00	203,000
34.	29131242016002	Separator de sarcina modular , Un=400V, 3P,In=63A	buc	1,015	422,00	428,330
35.	29131242016003	Intrerupator automat monopolar, caracteristica B, In=6A, U=230V	buc	3,045	85,00	258,825
36.	29131242016004	Intrerupator automat monopolar, caracteristica B, In=10A, U=230V	buc	4,060	90,00	365,400
37.	29131242016005	Intrerupator automat monopolar, caracteristica C, In=16A, U=230V	buc	5,075	70,00	355,250
38.	29131242016006	Intrerupator automat monopolar, caracteristica B, In=25A, U=400V	buc	1,015	133,00	134,995
39.	29131242016007	Declansator independent de tip PH47	buc	1,015	330,00	334,950
40.	29131242016008	Intrerupator automat bipolar, caracteristica AC, In=16A, 30mA, U=230V	buc	13,195	48,00	633,360
41.	29131242016009	Timer T315.16A, 230V	buc	1,015	788,00	799,820
42.	29131245043001	Bara de legare la nul PE pentru 24 conexiuni, 6x9x195mm, In=100A, Un=400V	buc	3,075	180,00	553,500
43.	29131245043001	Cablu de forta cu 2 conductori din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, sect 1,5mm ²	m	71,750	15,00	1 076,250
44.	291312450430010	Tava corugata U-PVC, 750N, d=25mm	m	102,500	5,50	563,750
45.	291312450430011	Tava corugata U-PVC, 750N, d=32mm	m	30,750	8,00	246,000
46.	291312450430012	Canal metalic pentru cablu cu capac 35x50x3000mm	m	18,450	83,00	1 531,350
47.	29131245043002	Bara de legare a firului de N pentru 24 conexiuni, 6x9x195mm, In=100A, Un=400V	buc	3,075	145,00	445,875
48.	29131245043002	Cablu de forta cu 3conductori din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, sect 1,5mm ²	m	697,000	16,00	11 152,000
49.	291312450430021	Conductor de forta din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, sect 2,5mm ²	m	10,250	18,00	184,500
50.	291312450430022	Cablu de forta cu conductori din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, sect 25,0	m	61,500	167,00	10 270,500

		mm2				
51.	29131245043003	Corp de iluminat LED incorporat in tavan, 596x596mm, 48W,IP20, 6000Lm, 4000K, 230V, 50Hz	buc	25,625	503,00	12 889,375
52.	29131245043003	Cablu de forta cu 4 conductori din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, sect 1,5mm2	m	30,750	28,00	861,000
53.	29131245043004	Corp de iluminat LED incorporat in tavan, 596x296mm, 25W,IP20, 2500Lm, 4000K, 230V, 50Hz	buc	16,400	512,00	8 396,800
54.	29131245043004	Cablu de forta cu 5 conductori din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, sect 1,5mm2	m	20,500	35,00	717,500
55.	29131245043005	Corp de iluminat de siguranta de tip permanent cu inscriptie Iesire,IP22, 3,6W,150Lm,230V, 50Hz	buc	4,100	302,00	1 238,200
56.	29131245043005	Cablu de forta cu 3conductori din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, sect 2,5mm2	m	563,750	28,00	15 785,000
57.	29131245043006	Corp de iluminat cu lampi incandescente 60W, HIIII2604A, IP54	buc	8,200	133,00	1 090,600
58.	29131245043006	Cablu de forta cu 3conductori din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, sect 4,0mm2	m	123,000	27,00	3 321,000
59.	29131245043007	Lampa incandescenta 60W	buc	8,200	50,00	410,000
60.	29131245043007	Cablu de forta cu 3 conductori din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, sect 1,5mm2	m	10,250	16,00	164,000
61.	29131245043008	Proiector LED 150W, 18000Lm, IP65, 230V, 370x370mm	buc	1,025	1 230,00	1 260,750
62.	29131245043008	Cablu de forta cu 3 conductori din cupru cu izolatie din PVC GOST 31565-2012, sect 4,0 mm2	m	5,125	30,00	153,750
63.	29131245043009	Tava corugata U-PVC, 750N, d=20mm	m	1 332,500	4,50	5 996,250
64.	5009030	Flanse	10 buc	14,300	3,60	51,480
65.	5009031	Scoabe	10 buc	93,800 2,490	1,80 2,20	168,840 5,478
66.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,010	11,00	0,110
67.	5009061	Fisa de izolatie	buc	108,420	2,44	264,544
68.	5009070	Racordari	10 buc	25,740	3,55	91,377
69.	5009090	Profil de montaj	buc	1,650	6,00	9,900
70.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,138	233,00	32,154
71.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	4,288	5,60	24,013
72.	5009109	Cirlig	buc	8,160	4,00	32,640
73.	5009113	Prezoane	buc	91,800	8,00	734,400
74.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,010	19,00	0,190
75.	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,000	19,00	19,000
76.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,342	12,00	16,104
77.	5009361	Clema de lustra	buc	8,160	5,60	45,696
78.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,067	21,00	1,407
79.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,159	78,00	12,402
80.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,360	55,00	19,800
81.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,082	55,00	4,510
82.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	8,275	13,00	107,575
83.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,337	67,00	22,579

		Total materiale de construcții				100 176,022
--	--	---------------------------------------	--	--	--	--------------------

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,330	112,00	148,960
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	47,850 2,556	6,00 22,00	287,100 56,232
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	47,850 2,556	4,00 23,00	191,400 58,788
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	14,646	21,00	307,566
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,269	13,00	55,497
6.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,698	322,00	224,756
7.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	14,175	22,00	311,850
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,064	5,00	0,320
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	69,848	3,00	209,544
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,221 3,568	122,00 212,00	758,962 756,416
		Total utilaje de construcții				3 367,391

Total:

Total	lei	199 553,340
TVA	20,00 %	39 910,668

Total deviz:

**239 464,0
08**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)